

Panie/Panowie

Przewodniczący Rad/Zarządów

Szanowni Państwo,

zwracam się z prośbą - propozycją stworzenia możliwości bezpośredniego kontaktowania się wszystkich jednostek województwa kujawsko - pomorskiego z Regionalną Izbą Obrachunkową w Bydgoszczy za pomocą sieci Internet. Jest faktem, że stworzenie odrębnej, specjalnej sieci wymagałoby sporych nakładów. Sądzę natomiast, że możliwe jest podjęcie tego przedsięwzięcia na poziomie minimum. Poziom ten mógłby być zrealizowany poprzez założenie skrzynek internetowych przez wszystkie jednostki samorządu terytorialnego z obszaru naszego województwa. Przedsięwzięcie to, wymagające stosunkowo niewielkich nakładów, pozwala na szybkie i bezpośrednie komunikowanie się. Elektroniczne przesyłanie informacji jest najszybszą i najtańszą formą jej przekazu, a ponadto ułatwia przetwarzanie danych statystycznych otrzymanych za pośrednictwem Internetu. Takie założenie było podstawą wdrożenia systemu Budżet ST. Stworzenie proponowanej sieci połączeń mogłoby być formą przekazu informacji z Ministerstwa Finansów i Izby bezpośrednio do Państwa i w odwrotnym kierunku. Sądzę, że byłby to nowo jakościowy etap współdziałania, do czego zachęca nas wszystkich rozwój technik informacyjnych.

W roku ubiegłym Ministerstwo Finansów podjęło inicjatywę przesyłania sprawozdań finansowych w formie elektronicznej. Przedsięwzięcie to przy bardzo aktywnym współudziale służb finansowo - księgowych, zakończyło się pełnym powodzeniem, bowiem wszystkie jednostki złożyły sprawozdania za I kwartał ubiegłego roku w formie określonej przez Ministerstwo Finansów. Mamy więc za sobą pierwszy etap doświadczeń i to pozytywnych. Warto, a może należy, uczynić kolejny krok w tym zakresie.

Niniejszym zachęcam Przewodniczących Zarządów tych jednostek samorządu terytorialnego, które dotąd nie korzystają z Internetu do podjęcia tej formy komunikowania się. W ocenie Izby większość jednostek samorządu terytorialnego z naszego województwa korzysta już z Internetu. Zaangażowanie się w to przedsięwzięcie wszystkich jednostek pozwoliłoby przysyłać informacje szybciej i taniej.

Zapraszam do współpracy.

Z poważaniem

